

भारत सरकार
ग्रामीण विकास मंत्रालय
ग्रामीण विकास विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 3796
(17 मार्च, 2020 को उत्तर दिए जाने के लिए)

ग्रामीण शहरी संकुल

3796. श्री श्रीरंग आप्पा बारणे:

श्री सुधीर गुप्ता:

श्री बिद्युत बरन महतो:

श्री संजय सदाशिवराव मांडलिक:

श्री गजानन कीर्तिकर:

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) देशभर में श्यामा प्रसाद मुखर्जी ग्रामीण-शहरी मिशन (एसपीएमआरएम) के अन्तर्गत चिन्हित ग्रामीण-शहरी संकुलों का राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है;

(ख) विगत तीन वर्षों में प्रत्येक वर्ष और चालू वर्ष के दौरान देश में ग्रामीण-शहरी संकुलों की राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार वर्तमान स्थिति क्या है;

(ग) महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश और झारखंड में संकुलों के विकास के लिए सरकार द्वारा अब तक की गई/स्वीकृत की गई पहलों का ब्यौरा क्या है;

(घ) क्या सरकार ने हाल ही में ग्रामीण क्षेत्रों में 1000 शहरी संकुलों का निर्माण करने का निर्णय लिया है और यदि हां, तो तत्संबंधी राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है;

(ङ) क्या सरकार ने ग्रामीण क्षेत्रों में परिसम्पत्ति की जियो-टैगिंग के लिए उपयोग किए जाने हेतु एक मोबाइल एप्प 'जियोरूबन' शुरू की है; और

(च) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इसके लक्ष्य एवं उद्देश्य क्या हैं?

उत्तर

ग्रामीण विकास मंत्री
(श्री नरेन्द्र सिंह तोमर)

(क) श्यामा प्रसाद मुखर्जी रूबन मिशन (एसपीएमआरएम) के अंतर्गत विकसित किए जाने वाले 300 क्लस्टरों में से, 28 राज्यों और 8 संघ राज्य क्षेत्रों में 296 क्लस्ट चयनित और अनुमोदित

कर दिए गए हैं। इन 296 रूबन क्लस्टरों का राज्यों/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा **अनुबंध-1** दर्शाया गया है।

(ख) चयनित किए गए इन 296 क्लस्टरों में से 288 समेकित क्लस्टर कार्य योजनाएं अब तक अनुमोदित की जा चुकी हैं, जोकि एक क्लस्टर की निवेश योजना होती है। देश भर में संबंधित राज्य स्तरीय अधिकार प्राप्त समितियों ने 248 विस्तृत परियोजना की रिपोर्टें अनुमोदित कर दी हैं। पिछले तीन वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान विकास के लिए चयनित किए गए रूबन क्लस्टरों की वास्तविक और वित्तीय प्रगति का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा **अनुबंध-11** में दर्शाया गया है।

(ग) महाराष्ट्र को आवंटित कुल 20 क्लस्टरों में से 19 क्लस्टरों की समेकित क्लस्टर कार्य योजना (आईसीएपी) को मंत्रालय की अधिकार प्राप्त समिति ने अनुमोदित कर दिया है। राज्य स्तरीय अधिकार प्राप्त समिति (एसएलईसी) ने 19 क्लस्टरों की विस्तृत परियोजना रिपोर्टों (डीपीआर) को अनुमोदित कर दिया है।

मध्य प्रदेश को आवंटित कुल 19 क्लस्टरों में से सभी क्लस्टरों की समेकित क्लस्टर कार्य योजना (आईसीएपी) को मंत्रालय की अधिकार प्राप्त समिति ने अनुमोदित कर दिया है। 18 क्लस्टरों की विस्तृत परियोजना रिपोर्टों (डीपीआर) को राज्य स्तरीय अधिकार प्राप्त समिति (एसएलईसी) ने अनुमोदित कर दिया है।

झारखंड राज्य को आवंटित कुल 15 क्लस्टरों में से सभी क्लस्टरों की समेकित क्लस्टर कार्य योजना (आईसीएपी) को मंत्रालय की अधिकार प्राप्त समिति ने अनुमोदित कर दिया है। झारखंड में अब तक किसी भी क्लस्टर की विस्तृत परियोजना रिपोर्ट (डीपीआर) को राज्य स्तरीय अधिकार प्राप्त समिति (एसएलईसी) ने अनुमोदित नहीं किया है। कुछ क्लस्टरों की आंशिक डीपीआर को अनुमोदित किया गया है।

एसपीएमआरएम क्लस्टर उन कार्यकलापों पर केंद्रित हैं जिन्हें मुख्यतः आधारभूत नागरिक सुविधाओं, आर्थिक, सामाजिक और डिजिटल सुविधाओं के रूप में वर्गीकृत किया जा सकता है। आर्थिक कार्यकलापों को बढ़ावा देना क्लस्टर के विकास की प्रमुख प्राथमिकता होती है। इस प्राथमिकता की पूर्ति आर्थिक कार्यकलापों से जुड़े कौशल विकास में निवेश, स्व-सहायता समूहों (एसएचजी), कृषि प्रसंस्करण और पर्यटन कार्यकलापों के संवर्धन के माध्यम से की जाती है।

(घ) वर्तमान मिशन अवधि के दौरान और क्लस्टर शुरू करने का अभी तक कोई प्रस्ताव नहीं है।

(ड.) जी हां, एसपीएमआरएम के अंतर्गत ग्रामीण क्षेत्रों में निर्मित परिसंपत्तियों की जियोटैगिंग के लिए मोबाइल ऐप जियो रूबन को सरकार ने शुरू किया है।

(च) जियो रूबन ऐप इस मिशन के अंतर्गत किए गए कार्यों को पंजीकृत करने के लिए डिजिटल प्लेटफॉर्म है और इससे कार्यों की प्रगति की निगरानी करने में मदद मिलेगी। इसके प्रयोक्ता जियोटैग की हुई इमेजों की सहायता से नियमित अंतरालों पर क्लस्टर्स में जमीनी स्तर पर किए जा रहे कार्यों की वास्तविक स्थिति का अद्यतन ब्यौरा दर्ज कर सकते हैं।

अनुबंध-1

लोक सभा में दिनांक 17.03.2020 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न सं. 3796 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित विवरण

एसपीएमआरएम के अंतर्गत क्लस्टरों की सूची

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	क्लस्टरों की सं.	क्लस्टरों का नाम	जिला
1	अं. एवं नि. द्वीपसमूह	1	फेरारगंज	दक्षिण अंडमान
2	आंध्र प्रदेश	13	कम्बादुर	अनंतपुर
			कुप्पम	चित्तूर
			सिंगारया कौंडा	प्रकाशम
			वेंकटचलम	एसपीएसआर नेल्लोर
			अरुकु घाटी	विशाखापत्तनम
			दुजेदंला	गुंटूर
			चंद्रलापाडू	कृष्णा
			अलूर	कुरनूल
			सौंपेट	श्रीकाकुलम
			गारीविदि	विजयनगरम
			नंदालुर	वाईएसआर कडप्पा
			रामपचोदावरम	पूर्वी गोदावरी
			एलुरु ग्रामीण	पश्चिम गोदावरी
3	अरुणाचल प्रदेश	4	तूतिंग	अपर सियांग
			नफ्रा	पश्चिम कामेंग
			डुडुनगढ़	तवांग
			रिचुकोरोंग	पूर्वी कामेंग
4	असम	9	कालेन	काचेर
			धकुवाखाना	उत्तर लखीमपुर
			सिलोनीजन	कार्बी आंगलोंग
			हाजो	कामरूप
			बिहपुरिया	उत्तर लखीमपुर
			चंद्रापुर	कामरूप महानगर
			फुलोनी	कार्बी एंगलोंग
			दिपहू	कार्बी आंगलोंग
			तामुलपुर	बक्स
5	बिहार	11	नौरंगा	गया
			बैरिया	पटना
			कुच्छिला	रोहतास
			सोनबरसा	सहरसा
			खोका	पूर्णिया

			करियान	समस्तीपुर
			बारपत पासरेन	पश्चिम चंपारण
			सकसोहारा	पटना
			टंकूप्पा	गया
			पिपारिया	लखीसराय
			तोरी	कैमूर
6	छत्तीसगढ़	18	मदपाल	बस्तर
			लोहारसी	धमतरी
			कुंदा	कबीर धाम
			मुरमुंडा	राजनंदगांव
			जेठा	जांजगीर चांपा
			बादेकप्पी	कांकेर
			हर्दीबाजार	कोरबा
			सोनहाट	कोरिया
			भनवारपुर	महासमुंद
			रघुनाथपुर	सरगुजा
			बसंतपुर	बलरामपुर
			जयराम नगर	बिलासपुर
			रामपुर	धमतरी
			पालीदीह	जशपुर
			बिरकोना	कबीरधाम
			बेडाकनेरा	कोंडागांव
			मिरिगुडा	रायगढ़
			मंदिरहासौद	रायपुर
7	दादरा और नगर हवेली	1	सायली	दादरा नगर हवेली
8	दमन और दीव	1	मोती दमन	दमन
9	दिल्ली	1	नजफगढ़	दक्षिण पश्चिम
10	गोवा	2	ज़ेलडम	दक्षिण गोवा
			सालीगांव	नोर्थ गोवा
11	गुजरात	16	शामलाजी	अरावली
			अंबाजी	बनास काँठा
			वदिनार	देवभूमि द्वारका
			रावापारा	मोरबी
			बेचारजी	मेहसाणा
			टिकर	मोरबी
			मोर्वा	पंचमहल
			उमरपाड़ा	सूरत
			संजन	वलसाड
			रुमला	नवसारी
			मोताइद	भरुच

			सेला	तापी
			जंजावापनाई	साबरकांठा
			मुंद्रा	कच्चा
			अटकोट	राजकोट
			मोटा कुंटावाडा	भावनगर
12	हरियाणा	10	मुलाना	अंबाला
			सामेन	फतेहाबाद
			बादली	झज्जर
			उचाना खुर्द	जींद
			बल्ला	करनाल
			कोसली	रेवाड़ी
			सेवाह	पानीपत
			गणेशपुर	पंचकुला
			सिंगर	मेवात
			ताड़गांव	फरीदाबाद
13	हिमाचल प्रदेश	6	हिन्नेर	सोलन
			संगला	किन्नौर
			औत	मंडी
			सिंहूता	चंबा
			मूरंग	किन्नौर
			घन्नाहट्टी	शिमला
14	जम्मू एवं कश्मीर	2	गोले गुजराल	जम्मू
			खुम्रियाल	कुपवाड़ा
15	झारखंड	15	पलानी	धनबाद
			भंडारिध	गिरिडीह
			धर्मबहल	पूर्बी सिंहभूम
			सियालजोरी	बोकारो
			करौंदी	गुमला
			गौरिया कर्मा	हजारीबाग
			बिरहू	खूंटी
			बुधबिला	पश्चिम सिंहभूम
			मंगरा	लातेहार
			बेहरा बैंक	दुमका
			बारम्बे	रांची
			इलामी	पाकुर
			एडेगा	सिमगेडा
			साराधु	चतरा
			बिछा	रामगढ़
16	कर्नाटक	8	हारागाडे	बेंगलुरु शहरी
			कंगराली	बेलगावी

			दानापुरा	बेल्लारी
			गुरागुंटा	रायचुर
			हुल्कोटी	गदग
			मोका	बेल्लारी
			तोरंगाल्लू	बेल्लारी
			होलालू	बेल्लारी
17	केरल	12	पुतहेनवेलीक्कारा-कुन्नुकारा	एर्नाकुलम
			मंगातिडम-कोट्टायम	कन्नूर
			पुतुपल्ली-मनारकड	कोट्टायम
			अर्यानाद-वेल्लानाड	तिरुवनंतपुरम
			कंजीकुजू और मरारीकुलम उत्तरी	अलपुझा
			चेंबीलोड-पेरलासेरी	कन्नूर
			इडाप्पल-वेट्टाकुल्लम	मलप्पुरम
			पुन्नयूरकुलम-वदक्केकड	त्रिशूर
			नेदुमपाना-त्रीक्कोविलयाट्टम	कोल्लम
			तानालुर-निरामरूथूर	मलप्पुरम
			पुत्थुकोड-कावासेरी	पलक्कड
			पिनाराई - वेंगाड	कन्नूर
18	लद्दाख	1	स्पितुक	लेह
19	लक्षद्वीप	1	अमिनि	लक्षदीप
20	मध्य प्रदेश	19	गंगा	भोपाल
			रतिबाद	भोपाल
			अच्छाट	छतरपुर
			डेलाखरी	छिंदवाड़ा
			सिम्रोल	इंदौर
			नवदा पंथ	इंदौर
			कन्हीवाड़ा	सिवनी
			चिमक	ग्वालियर
			मोहाना	ग्वालियर
			गौरी	रेवा
			गुनावाड	धार
			देशावडी	बेतुल
			मोहनकोट	झाबुआ
			औध	खंडवा
			इंदरसिंह चौकी	अलीराजपुर
			ग्वाली	झाबुआ
			कुरसा	सिंगरौली
			किर्गी	अनूपपुर
			रामनगर	मंडला
21	महाराष्ट्र	20	जोगेश्वरी	औरंगाबाद

			सिरसिला	बीड
			सुल्तानपुर	बुलढाणा
			अस्ति	जालाना
			हारताला	जलगांव
			वडोदा	नागपुर
			लोनी कलभोर	पुणे
			तिसगांव	अहमदनगर
			काडा	बीड
			दाभदी	नासिक
			कास्तवाडी	पालघर
			खदकाला	पुणे
			कनहोलीबारा	नागपुर
			मिराजगांव	अहमदनगर
			बोधेगांव	अहमदनगर
			पतौंदा	जलगांव
			येनगांव	जलगांव
			निरगुडे	नासिक
			मंदवाड	नासिक
			वेवाजी	पालघर
22	मणिपुर	3	कंगाबोक	थौउबल
			केरियो मकटिंग	पूर्वी इम्फाल
			साइकुल	सदर हिल पूर्वी
23	मेघालय	4	चिसिम अपाल	उत्तर गारो हिल्स
			सोहखा	वेस्ट जाइंटिया हिल्स
			मावलंगवीर	दक्षिण पश्चिम खासी हिल्स
			हटिसिल	साउथ वेस्ट गारो हिल्स
24	मिजोरम	4	ऐबाक्क	आइजोल
			थिंगसुत्थलिह	आइजोल
			पूर्वी-लुंगदार	चम्फाई
			खावजावल	चम्फाई
25	नागालैंड	2	पेडी (नगवाल्वा मुख्यालय)	पेरेन
			कोहिमा सदर	कोहिमा
26	ओडिशा	14	ताला बस्ता	कटक
			समासिंहा	झारसुगुडा
			उत्केला	कालाहांडी
			रानीपाडा	खोरधा
			तकुरमुंडा	मयूरभंज
			सिब्टाला	बलांगीर

			दाहिता	बारगढ़
			केशपुर	गंजम
			कोटागढ़	कंधमाल
			मुर्तमा	राबारंगपुर
			रायबनिया	बालासोर
			मरिचमल	कोरापुट
			पुल्तासिंग	रायगढ़
			कुआरमुंडा	सुंदरगढ़
27	पुदुचेरी	2	बाहौर	पुडुचेरी
			तिरूनल्लार	कराईकल
28	पंजाब	8	हरसा छिना	अमृतसर
			धपाली	भटिंडा
			जलाल	बठिंडा
			संगहोल	फतेहगढ़ साहिब
			संसारपुर	होशियारपुर
			धनदारा	लुधियाना
			चोहला साहिब	तरनतारन
			फतेहगढ़ चुराई	गुरदासपुर
29	राजस्थान	15	मजहीवाला	बाइमेर
			जूराहेरा	भरतपुर
			सालावास	जोधपुर
			बुदसू	नागौर
			गोदुंदा	उदयपुर
			पालाना	बीकानेर
			नौगांव	अलवर
			रानीवारा कलन	जालोर
			नारायणा	जयपुर
			भागोरा	बांसवाड़ा
			अमोद	प्रतापगढ़
			दाबलिबास कुतुब	हनुमानगढ़
			पीलीखेरा	प्रतापगढ़
			आबापुरा	बांसवाड़ा
			भादर	डूंगरपुर
30	सिक्किम	3	नामचेबोंग	पूर्वी जिला
			नामथंग	दक्षिण सिक्किम
			सोरेंग	पश्चिम सिक्किम
31	तमिलनाडु	11	मदुक्कराई	कोयंबटूर
			वनियांगुडी	सिवांगगई
			सुतामली	तिरुनेलवेली
			वेलायुताम्पलायम	तिरुपूर

			कुताम्बककम	तिरुवल्लुर
			सिंगापेरूमल कोइल	कांचीपुरम
			कोविलपाप्पागुडी	मदुरै
			तिरूमलाईसमुतिरम	तंजावुर
			चडायमंगलम	कन्याकुमारी
			सीलायमपट्टी	तब में
			अलासापल्ली बत्रावापल्ली	कृष्णागिरी
32	तेलंगाना	17	चिराकुंटा	कोमाराम भीम
			रियाकल	मेडक
			जुक्कल	कामारेड्डी
			अल्लापुर .एस	विकाराबाद
			नागरम	जयशंकर भूपालपल्ली
			वेन्नाचेरला	नगरकुरनूल
			सुल्तानाबाद	पेडापल्ली
			बीजिगिरी शरीफ	करीमनगर
			ननेरला	महबूबनगर
			पपन्नापेट	मेडक
			कोडा भीमनपल्ले	नलगौडा
			कुंतला	निर्मल
			येडपाल्ले	निजामाबाद
			शंकरपल्ले	रंगारेड्डी
			जलीगांव	सिद्दीपेट
			चौटुप्पल	यदाद्री भुवनगिरि
			पर्वतगिरि	वारंगल
33	त्रिपुरा	7	रिश्यामुख	दक्षिण त्रिपुरा
			निर्भोयपुर	सेपाहिजाला
			पश्चिम चावमानू	धलाई
			किल्ला	गोमती
			बेलेंचिप	उत्तर त्रिपुरा
			अवंगा	धलाई
			रोवा	उत्तर त्रिपुरा
34	उत्तर प्रदेश	19	बारोखर	इलाहाबाद
			सिलाना	बागपत
			कशाई	चित्रकूट
			मऊ मस्तकिल	चित्रकूट
			राधौउ मस्तकिल	फिरोजाबाद
			चितेहारा	गौतम बुद्ध नगर
			डासना देहात	गाज़ियाबाद
			बांस गांव	कुशीनगर

			जग्गुवार	लखनऊ
			पतेहारा उर्फ कलन कुबरी	मिर्जापुर
			बंबरौली	इलाहाबाद
			उर्ला जागिर	बरेली
			हलिया	मिर्जापुर
			कोदाई	सोनभद्र
			चहलवा	श्रावस्ती
			धौरहारा	वाराणसी
			मिधाकर	आगरा
			श्रीनगर	महोबा
			राजपुर	बहराइच
35	उत्तराखंड	6	रानीपोखरी	देहरादून
			भगतनपुर-आबिदपुर	हरिद्वार
			दुंदा	उत्तर कासी
			धनोल्टी	टिहरी गढ़वाल
			पाहेनिया	उधम सिंह नगर
			कौसानी	बागेश्वर
36	पश्चिमी बंगाल	10	मलियान	बांकुरा
			गरलगाचा	हुगली
			चंद्रहटी-1	हुगली
			खिरकुंडु-नमजराम-नाइला	हुगली
			जयेर-द्वारबसिनी	हुगली
			पाबतिपुर	हावड़ा
			जाला बिस्वंतपुर	हावड़ा
			उखारा	बुर्दवान
			तल्डी-बंसरा	दक्षिण 24 परगना
			बोनहुगली । एवं ॥	दक्षिण 24 परगना

अनुबंध-2

लोक सभा में दिनांक 17.03.2020 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न सं. 3796 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित विवरण

रुर्बन क्लस्टरों की वास्तविक और वित्तीय प्रगति का विवरण

भाग (1) रुर्बन क्लस्टरों की वास्तविक प्रगति का विवरण (वित्तीय वर्ष और राज्य-वार)

क्र.सं.	वित्तीय वर्ष राज्य/संघ क्षेत्र	2015-16	2016-17		2017-18		2018-19		2019-20		संपूर्ण वास्तविक प्रगति		
		स्वीकृत क्लस्टरों की सं.	स्वीकृत क्लस्टरों की सं.	स्वीकृत आईसीएपी की सं.	कुल अनुमोदित क्लस्टर	कुल अनुमोदित आईसीएपी	कुल अनुमोदित डीपीआर						
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	0	0	0	1	0	0	1	0	0	1	1	1
2	आंध्र प्रदेश	5	6	5	2	6	0	2	0	0	13	13	13
3	अरुणाचल प्रदेश	1	1	1	0	0	2	1	0	1	4	3	3
4	असम	0	5	0	0	5	4	0	0	4	9	9	3
5	बिहार	4	3	4	0	0	4	7	0	0	11	11	6
6	छत्तीसगढ़	4	6	10	8	8	0	0	0	0	18	18	18
7	दादरा और नगर हवेली	0	0	0	0	1	1	0	0	0	1	1	1
8	दमन और दीव	0	0	0	1	0	0	1	0	0	1	1	0
9	दिल्ली	0	0	0	1	0	0	0	0	0	1	0	0
10	गोवा	1	0	1	0	0	1	0	0	0	2	1	0
11	गुजरात	4	5	4	0	5	7	7	0	0	16	16	13
12	हरियाणा	6	2	6	0	0	2	4	0	0	10	10	10
13	हिमाचल प्रदेश	2	1	3	3	3	0	0	0	0	6	6	6
14	जम्मू और कश्मीर	1	1	1	0	1	0	0	0	0	2	2	2
15	झारखंड	3	5	3	7	5	0	7	0	0	15	15	0
16	कर्नाटक	3	0	3	0	0	5	5	0	0	8	8	8
17	केरल	4	4	4	4	7	0	0	0	1	12	12	12
18	लद्दाख	1	0	1	0	0	0	0	0	0	1	1	1
19	लक्षद्वीप	0	0	0	1	0	0	0	0	1	1	1	0
20	मध्य प्रदेश	7	6	7	6	0	0	12	0	0	19	19	18
21	महाराष्ट्र	7	5	7	0	5	8	2	0	5	20	19	19
22	मणिपुर	1	0	1	1	0	1	1	0	1	3	3	3
23	मेघालय	1	2	1	0	2	1	0	0	1	4	4	4
24	मिजोरम	1	1	2	2	0	0	2	0	0	4	4	4
25	नागालैंड	0	1	1	1	0	0	0	0	1	2	2	2
26	ओडिशा	5	5	5	4	9	0	0	0	0	14	14	14

27	पुदुचेरी	0	1	0	0	1	1	1	0	0	2	2	2
28	पंजाब	2	5	2	1	5	0	1	0	0	8	8	8
29	राजस्थान	5	6	5	0	0	4	10	0	0	15	15	15
30	सिक्किम	1	1	1	1	1	0	1	0	0	3	3	3
31	तमिलनाडु	5	3	5	3	3	0	3	0	0	11	11	11
32	तेलंगाना	4	3	4	9	12	0	0	1	0	17	16	16
33	त्रिपुरा	2	3	2	0	3	2	2	0	0	7	7	7
34	उत्तर प्रदेश	10	0	0	9	16	0	3	0	0	19	19	19
35	उत्तराखंड	2	2	2	2	1	0	2	0	1	6	6	6
36	पश्चिम बंगाल	7	3	7	0	0	0	0	0	0	10	7	0
	कुल	99	86	98	67	99	43	75	1	16	296	288	248

भाग (2) रुर्बन क्लस्टरों की वित्तीय प्रगति का विवरण (वित्तीय वर्ष-वार और राज्य-वार)

5 वित्तीय वर्षों में रिलीज की गई निधियां (रु. करोड़ में)							
क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2015-16	2016-17	2017-18	2018-2019	2019-20	कुल निधि
1	आंध्र प्रदेश	1.35	51.10	33.10	8.10	0.00	93.65
2	अरुणाचल प्रदेश	0.25	4.95	0.00	8.35	4.05	17.60
3	असम	0.00	1.75	32.40	1.40	20.25	55.80
4	बिहार	1.40	22.65	0.00	17.60	21.60	63.25
5	छत्तीसगढ़	1.30	58.90	54.10	0.00	27.00	141.30
6	दिल्ली	0.00	0.00	0.35	0.00	0.00	0.35
7	गोवा	0.35	5.40	0.00	0.35	0.00	6.10
8	गुजरात	1.30	18.05	17.99	28.84	0.00	66.18
9	हरियाणा	1.75	33.45	0.00	22.30	0.00	57.50
10	हिमाचल प्रदेश	0.50	20.80	13.20	0.00	0.00	34.50
11	झारखंड	1.00	15.99	21.35	24.30	0.00	62.64
12	कर्नाटक	0.95	13.60	0.00	15.68	2.27	32.50
13	केरल	1.40	21.40	46.20	16.20	27.00	112.20
14	मध्य प्रदेश	2.35	34.60	2.10	40.50	0.00	79.55
15	महाराष्ट्र	2.40	36.30	21.60	8.20	16.20	84.70
16	मणिपुर	0.35	8.10	8.45	8.45	12.15	37.50
17	मेघालय	0.25	4.85	12.15	0.35	8.10	25.70
18	मिजोरम	0.25	9.00	4.30	12.15	0.00	25.70
19	नागालैंड	0.00	4.40	4.40	0.00	4.05	12.85
20	ओडिशा	1.65	45.05	20.30	13.50	5.40	85.90
21	पांडिचेरी	0.00	0.35	9.00	9.35	0.00	18.70
22	पंजाब	0.70	12.55	27.35	5.40	16.20	62.20
23	राजस्थान	1.70	26.65	24.10	39.20	0.00	91.65
24	सिक्किम	0.25	4.50	0.35	12.15	4.05	21.30
25	तमिलनाडु	1.75	28.05	44.25	16.20	16.20	106.45
26	तेलंगाना	1.35	20.00	35.55	40.50	0.35	97.75
27	त्रिपुरा	0.70	33.45	12.15	16.90	12.15	75.35
28	उत्तर प्रदेश	3.50	0.00	86.77	43.04	72.80	206.11
29	उत्तराखंड	0.70	16.90	4.75	8.10	12.15	42.60
30	पश्चिम बंगाल	2.35	35.85	0.40	0.00	0.00	38.60
31	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	0.00	0.00	0.35	9.00	0.00	9.35
32	दादरा और नगर हवेली	0.00	0.00	9.00	0.35	0.00	9.35
33	दमन और दीव	0.00	0.00	0.35	5.89	3.11	9.35
34	जम्मू और कश्मीर	0.25	4.50	4.05	0.00	8.10	16.90
35	लद्दाख	0	4.40	0	0	0	4.40
36	लक्षद्वीप	0.00	0.00	0.35	0.00	9.00	9.35
राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को कुल जारी		32.05	597.54	550.76	432.35	302.18	1914.88

भाग (3) एसपीएमआरएम (वित्तीय वर्ष-वार) के अंतर्गत राज्य-वार व्यय

श्यामा प्रसाद मुखर्जी रूबन मिशन (एसपीएमआरएम) के अंतर्गत राज्य-वार व्यय (रु. करोड़ में)

रा./सं. रा. क्षे. का नाम	वि.व. 2016-17 में व्यय			वि.व. 2017-18 में व्यय			वि.व. 2018-19 में व्यय			वि.व. 2019-20 (29.2.2020 तक) में व्यय			29.2.2020 तक कुल व्यय		
	तालमेल	सीजी एफ	कुल व्यय	तालमेल	सीजीएफ	कुल व्यय	तालमेल	सीजी एफ	कुल व्यय	तालमेल	सीजीएफ	कुल व्यय	तालमेल	सीजीएफ	कुल व्यय
अंडमान और निकोबार	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	9.51	0.00	9.51	4.03	0.00	4.03	13.54	0.00	13.54
आंध्र प्रदेश	7.82	3.87	11.69	51.32	8.79	60.11	274.91	76.70	351.61	76.52	28.71	105.23	410.57	118.07	528.64
अरुणाचल प्रदेश	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	20.70	4.50	25.20	20.70	3.60	24.30	41.40	8.10	49.50
असम	8.51	0.00	8.51	1.85	0.00	1.85	44.87	0.00	44.87	26.75	0.03	26.78	81.98	0.03	82.01
बिहार	0.00	0.00	0.00	10.04	0.00	10.04	50.62	0.00	50.62	90.16	0.00	90.16	150.82	0.00	150.82
छत्तीसगढ़	12.94	0.17	13.11	132.55	6.46	139.01	152.00	34.59	186.59	184.50	107.93	292.43	481.99	149.15	631.14
दादरा और नगर	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1.27	0.00	1.27	26.54	0.04	26.58	27.81	0.04	27.85
दमन और दीव	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	7.00	0.00	7.00	43.18	1.08	44.26	50.18	1.08	51.26
गोवा	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
गुजरात	11.05	0.00	11.05	18.92	0.14	19.06	39.45	13.63	53.08	15.42	19.83	35.25	84.84	33.60	118.44
हरियाणा	1.41	0.00	1.41	0.64	0.00	0.64	21.66	2.08	23.74	143.93	30.09	174.02	167.64	32.17	199.81
हिमाचल प्रदेश	0.00	0.00	0.00	11.10	3.51	14.61	12.47	4.28	16.75	2.84	3.74	6.58	26.41	11.53	37.94
जम्मू और कश्मीर	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	6.61	6.93	13.54	37.76	6.05	43.81	44.37	12.98	57.35
झारखंड	0.00	0.00	0.00	54.62	0.21	54.83	125.69	3.42	129.11	94.99	3.08	98.07	275.30	6.71	282.01
कर्नाटक	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	72.50	5.50	78.00	72.50	5.50	78.00
केरल	55.00	0.00	55.00	153.93	15.69	169.62	158.90	32.22	191.12	122.41	48.30	170.71	490.24	96.21	586.46
लद्दाख	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	27.30	3.82	31.12	1.11	0.00	1.11	28.41	3.82	32.23
लक्षद्वीप	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
मध्य प्रदेश	33.77	0.00	33.77	131.76	0.00	131.76	241.67	32.05	273.72	206.75	36.87	243.62	613.95	68.92	682.87
महाराष्ट्र	44.92	0.00	44.92	170.15	2.15	172.30	247.20	14.60	261.80	404.41	23.31	427.72	866.68	40.06	906.74
मणिपुर	10.00	0.00	10.00	15.00	9.00	24.00	17.00	9.00	26.00	62.60	12.61	75.21	104.60	30.61	135.21
मेघालय	0.51	0.00	0.51	1.86	3.23	5.08	6.45	9.18	15.63	3.16	2.70	5.86	11.98	15.11	27.08
मिजोरम	0.56	0.78	1.34	1.87	5.31	7.18	4.24	8.45	12.69	7.54	7.96	15.50	14.21	22.50	36.71
नागालैंड	6.00	4.05	10.05	6.00	4.05	10.05	0.00	0.00	0.00	2.50	3.55	6.05	14.50	11.65	26.15
ओडिशा	25.21	0.00	25.21	46.21	8.80	55.01	80.44	29.72	110.16	48.05	34.83	82.88	199.91	73.35	273.26
पुदुचेरी	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	2.26	2.26	0.00	2.26	2.26
पंजाब	0.00	0.00	0.00	73.50	0.00	73.50	146.99	8.00	154.99	150.27	31.16	181.43	370.76	39.16	409.92
राजस्थान	0.00	0.00	0.00	57.97	1.86	59.83	37.58	9.66	47.24	274.98	36.58	311.56	370.53	48.10	418.63
सिक्किम	0.00	0.00	0.00	3.12	2.11	5.23	13.58	6.21	19.79	47.36	5.82	53.18	64.06	14.14	78.20
तमिलनाडु	54.09	23.48	77.57	100.80	29.39	130.19	122.50	28.73	151.23	127.37	26.35	153.72	404.76	107.95	512.71
तेलंगाना	0.00	0.00	0.00	267.86	13.10	280.96	404.84	31.33	436.17	272.20	60.47	332.67	944.90	104.90	1049.80
त्रिपुरा	5.76	0.61	6.37	57.87	9.78	67.65	100.46	19.23	119.69	32.22	9.70	41.92	196.31	39.32	235.63
उत्तर प्रदेश	0.00	0.00	0.00	34.38	13.72	48.10	261.39	107.84	369.23	163.48	46.77	210.25	459.25	168.33	627.58
उत्तराखंड	0.00	0.00	0.00	5.86	4.82	10.68	41.35	9.05	50.40	42.94	6.29	49.23	90.15	20.16	110.31
पश्चिम बंगाल	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
कुल योग	277.55	32.96	310.51	1409.18	142.12	1551.30	2678.66	505.21	3183.87	2809.17	605.21	3414.38	7174.56	1285.50	8460.06